
Z  K r o n i k i  n a u k o w e j
NAUKOW A SESJA ODCZYTOWA Z OKAZJI

10-LECIA NIEMIECKIEJ REPUBLIKI DEMOKRATYCZNEJ

W dniu 7 października 1959 r. odbyła się w  sa li m alinow ej Pałacu D ziałyńskich  
w  Poznaniu zorganizowana przez Instytut Zachodni przy w spółudziale Rady Okręgu 
T ow arzystw a Rozwoju Ziem Zachodnich, Zachodniej A gencji Prasow ej i „Tygod
nika Zachodniego” — N aukowa Sesja Odczytowa z okazji 10-lecia N iem ieckiej Re
publiki D em okratycznej.

Po zagajeniu S esji przez dyrektora Instytutu  Zachodniego prof. G. Labudę, 
pierw szy referat zatyt. N iem iecka R epublika Dem okratyczna — Sojusznik Polski 
Ludowej w yg łosił dr B. W iewióra (Referat zamieszczony został w  tym  nrze „Prze
glądu Zachodniego”).

N astępnie zabrał głos mgr B. Gruchman, który m ów ił na tem at „Osiągnięcia  
gospodarcze N RD ”. R eferat przedstaw ił na w stęp ie  sytuację gospodarczą, w  ja
kiej znajdow ała się NRD przed dziesięciu  laty . Gospodarka NRD stała w ów czas  
przed trzem a zadaniam i; m usiała ona dążyć: 1) do jak najspieszniejszego usunięcia  
ekonom icznych skutków  w ojny (odbudowa zniszczonych fabryk, m ieszkań, repa
racje w ojenne itp.), 2) do rozbudowy s ił w ytw órczych, aby sobie zapew nić trw ałą  
podstaw ę rozwoju i zm niejszyć zarazem dysproporcje w  przedw ojennym  rozwoju  
gospodarczym  zachodniej i w schodniej części N iem iec, i 3) do podniesienia stopy  
życiow ej ludności i  zapew nienia w zrostu bardzo niskiego w ów czas spożycia.

Jak w ykazuje bilans osiągnięć gospodarczych m inionych 10 lat, w spom niane 
zadania zostały w e w szystk ich  dziedzinach życia ekonom icznego NRD w  pełni 
zrealizowane.

R eferent w skazał na to, że szczególnie szybko rozw inął się przem ysł m etalur
giczny, elektrotechniczny i przem ysł chem iczny, a przem ysł środków produkcji 
został tak pow ażnie rozbudowany, że w yprzedził tem pem  swego rozwoju wzrost 
produkcji całego przem ysłu.

Jeżeli chodzi o produkcję rolną, to dzięki znacznemu jej w zrostow i spożycie 
ludności w e w szystk ich  artykułach konsum pcyjnych uległo podw ojeniu, a przeciętne 
koszty utrzym ania już w  r. 1957 w yn osiły  ok. 60°/o poziomu z r. 1950.

W okresie 10-lecia w ybudow ano też w ie le  now ych m ieszkań, rozbudowano 
opiekę społeczną oraz urządzenia ośw iatow e i kulturalne.

H andel zagraniczny NRD zw iększył w  latach 1950— 1958 sw e obroty pięciokrot
n ie po stron ie eksportu i 3,5-krotnie po stronie im portu.

Tak pom yślne w yn ik i gospodarcze sta ły  się m ożliw e dzięki w ysiłk ow i całego 
społeczeństw a, k tóry  znalazł m. in. swój w yraz w e w zrastającej w ydajności pracy 
i oszczędnym  dysponow aniu środkam i m ateriałow ym i i finansow ym i, oraz dzięki 
w szechstronnej pom ocy Związku Radzieckiego i w spółpracy z w szystk im i pań
stw am i socjalistycznym i.

U zyskane w  m inionym  dziesięcio letciu  w yn ik i stanow ią podstaw ę do realizacji 
zasadniczego zadania gospodarczego NRD na najbliższe k ilka la t — tzn. prześci
gnięcia NRF w  spożyciu podstaw ow ych artykułów  konsum pcyjnych na g łow ę m ie
szkańca — oraz bazę w yjściow ą do dalszego rozwoju całej gospodarki w  latach  
1959— 1965.

W referacie następnym  mgr T. P iotrow iaków na m ów iła na tem at „Osiągnięcia  
kulturalne NRD”. R eferentka om ów iła na w stęp ie  działalność tej organizacji k u l-
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turalnej, która zaraz po w ojn ie  podjęła program przebudow y życia ku ltural
nego Niem iec i zrzeszyła całą in teligencję postępow ą N iem iec wschodnich. Orga
nizacją tą był ,.Kulturbund zur dem okratischen Erneuerung D eutschlands”.

N astępnie referentka przedstaw iła idee przew odnie, kształtujące poszczególne 
dziedziny życia kulturalnego NRD. M ówiąc o szkolnictw ie nakreśliła przede w szyst
kim  te problem y, które zw iązane są z jego politechnizacją, przeprowadzaną obecnie 
w  NRD system atycznie, a zm ierzającą do uczynienia z m łodzieży, przez skontakto
w anie jej z pracą szerokich mas m iast i w si, praw dziw ej nosicielki nowej kultury  
klasy robotniczej.

Przem iany o podobnym charakterze, jak w  szkoln ictw ie, dają s ię  zauważyć 
w NRD w  każdej dziedzinie życia kulturalnego. Jeżeli chodzi np. o literaturę, 
i sztukę, to i tu postu luje się zacieśnienie kontaktów  pom iędzy pisarzam i i tw ór
cami a klasą robotniczą. W ynika to z prześw iadczenia, że tylko pisarz, który sam  
pracuje wśród robotników, który bezpośrednio tak jak sw oje przeżyw a ich pro
blem y, może dać w ierne, pełne życia odbicie tych spraw  w  sw ojej twórczoiści.

Z postulatem  tym  łączy się  ściśle dążenie do pobudzenia robotników  do roz
w ijania w łasnej tw órczości. Stąd hasło: „Greif zur Feder K um pel”. W w yniku  tej 
akcji pow stały  już duże m ateriały, które w  postaci pam iętników , dzienników  czy 
w spom nień czekają na opracow anie. R eferentka na tle  tych postu latów  w skazała  
też na najw ażniejsze osiągnięcia literackie w  NRD z uw ględnieniem  literatury  
dziecięcej.

Postulat udziału klasy robotniczej w  tw orzeniu w artości ku ltu raln o-artystycz
nych ma także sw oje zastosow anie w  życiu teatralnym  NRD. Poza sztukam i o te
m atyce w spółczesnej znajduje to także swój w yraz w e w spółpracy teatrów  zaw o
dowych z am atorskim i zespołam i robotniczym i, a także po raz pierw szy w  udziale 
ludności w si w  szeroko zakrojonych imprezach w idow iskow ych, jak np. w  w y sta 
w ien iu  „W ilhelm a T elia” przez m ieszkańców  w si Bauernbach, czy w  festiw alu  
na Rugii.

Z kolei referentka zwróciła uw agę na najw ażniejsze osiągnięcia NRD w  dzie
dzinie sztuk plastycznych i w ystaw nictw a, m uzyki, film u, działalności w yd aw n i
czej i b ibliotekarstw a oraz m uzealnictw a.

Ostatnim referentem  był redaktor Z. Szum ow ski, który podzielił się ze słucha
czami sw ym i w rażeniam i z podróży po NRD. R edaktor Szum ow ski na konkretnych  
przykładach starał się pokazać, jak w  NRD w  w alce z obciążeniam i przeszłości, 
w  szczerym w ysiłku  w yk u w a się nowe oblicze N iem iec, N iem iec dem okratycznych  
i pokojowych.

Po referatach odbyła się dyskusja, w  której zajm owano się  osiągnięciam i k u l
turalnym i NRD.

Sesji przew odniczył prof. Z. K aczm arczyk, w icedyrektor Instytutu Zachodniego.

Wśród działających w  w oj. katow ickim  tow arzystw  o charakterze naukow ym  
dużą aktyw nością legitym uje się Oddział K atow icki Polskiego T ow arzystw a Ekono
m icznego. R ozwija on w szechstronną działalność zarówno na odcinku popularyzo
w ania w iedzy ekonom icznej, jak i na płaszczyźnie czysto naukow ej. Dom inują tutaj 
spotykane na ogół gdzie indziej form y, takie jak organizow anie kursów, których  
celem  jest dokształcanie i podnoszenie k w alifikacji pracow ników  przem ysłu i ad
m inistracji gospodarczej, a które jednocześnie um ożliw iają Oddziałowi finanso
w an ie  innych odcinków działalności, np. akcji w ydaw niczej. Tutaj Oddział ma

M. S.

DZIAŁALNOŚĆ KATOWICKIEGO ODDZIAŁU  
POLSKIEGO TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO
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